1

1

REQUERIMENTO DE  INFORMAÇÃO      No           DE 2012.

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer ao Ministro da Justiça
informações sobre auxilio moradia e
imóveis funcionais destinados à
servidores públicos da Fundação
Nacional do Índio

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da

Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro

da Justiça, no sentido de esclarecer esta Casa sobre auxílio

moradia e imóveis  funcionais destinados a servidores da Fundação

Nacional do Índio.

JUSTIFICAÇÃO

    Diversas lideranças indígenas trouxeram
informações para nosso gabinete parlamentar sobre a utilização
indevida de imóveis funcionais e auxílio-moradia destinados à
servidores públicos da Fundação Nacional do Índio - FUNAI.

    Sabemos que os Três Poderes fazem da União
uma das maiores imobiliárias de Brasília, cujos apartamentos e até
mansões funcionais de Brasília, situadas em áreas nobres da
cidade, foram compradas e são mantidas pelos contribuintes
brasileiros.

2

2

    A Secretaria do Patrimônio da União (SPU)
contabiliza diversos  desses imóveis na Capital Federal.

    Em conformidade com a legislação que dispõe
sobre a ocupação por servidores da Administração Federal, de
imóveis residenciais localizados no Distrito Federal, os imóveis
residenciais, segundo sua destinação, não conseguimos identificar
o número de  imóveis que podem ser destinados a servidores da
FUNAI.

    Diante das dúvidas, requeiro do Excelentíssimo
Senhor  Ministro da Justiça os seguintes esclarecimentos:

-  Existem auxílio moradia para a servidores da FUNAI?
Para quais cargos são destinados o benefício?;

- Informar nomes dos funcionários que recebem o
benefício, os cargos que ocupam, quanto tempo recebem
os benefícios  e os respectivos valores;

 -  Existem imóveis funcionais destinados a servidores da
Fundação Nacional do Índio?

- Em caso de resposta positiva, informar o número de
imóveis existentes com a respectiva localização;

- Informar os nomes dos ocupantes dos imóveis,  os
cargos que ocupam na Fundação Nacional do Índio e há
quanto tempo ocupam o imóvel funcional.

   Sala das Sessões,      de                    de 2012

     Deputado Roberto de Lucena
             (PVSP)